Et hæc omnia tu, Domine, melius nosti, qui nosti contentione⁶ ejus, et cervicem ejus durissimam. Nec hoc dico ut ostendam tibi, qui omnia vides, et nulla te latet cogitatio. Sed ante pedes tuæ majestatis de inimico meo querimoniam facio, iudex æternus, ut et ipsum damnas, et nos filios tuos salves, quorum fortitudo tu es. Versutus est, Domine, iste hostis et tor-

¹ Ms. Colbertinus, tota gloria mea.

² Ms. Regius, a te habeo. In editis est ultraque lectio.

³ Ms. Regius, a mortibus.

⁴ Ms. dan, Regius et Colbertinus: Hoc enim in odium. Medardensis: Eternum in exitum. Perte, in exitum.

⁵ Sic Ms. Regius. Abest, non, ab aliis libriss.

tuos : nec facile deprehendi possunt circuitus vite ejus, nec cognosci species vultus ejus, nisi tu illumines. Nam nunc hic, nunc illuc; nunc agnum, nunc lumen ; nunc teuebras, nunc lucem se ostendit ; sed singulis quibuslibet qualitatibus, locis et temporibus, secundum varias rerum mutationes, varias exhibet tentationes. Nam ut tristes decipiat, tristatur ei ipse; ut gaudentes illudat, fligit se et ipse gaudere ; ut spirituales defraudet, in angulum lucis se transfigurat; ut fortes comprimat, apparelt agnus ; ut mites devoret, apparelt lupus. Haec quidem omnia secundum similitudinem¹ variarum tentacionum effici habent, sicut alios a timore nocturno, alios a sagitta volante in die, alios a negotio perambulante in tenebris, alios ab incursu, alios a diabolico meridianio (*Psalm. xc. 5 et 6*). Et ad hanc quis idoneus ut cognoscat? Quis revelabit speciem indumenti ejus, et gyrum dentium ejus quis agnoscit? En abscondit sagittas suas in pharetra, et laqueos etiam abscondit sub specie lucis, et hoc difficultius perpenditur, nisi a te, Domine spes² nostra, lumen assumamus, ut videamus. Nam non solum in carnis operibus quae de facili agnoscentur, non tantum in ipsa vita, sed in ipsis quoque spiritualibus exercitiis laqueos abscondit subtiles; et sub virtutum colore ipsa vita induit, et transmutat se in angelum lucis. Haec et multa alia nuntiavit contra nos filius Belial, iste Satan, Domine Deus noster. Et nunc ut leo, nunc ut draco, manifeste et occulte, intus et extra, die ac nocte insidiatur, ut rapiat animas nostras. Et tu eripe nos, Domine, qui salvias sperantes in te : ut ipse de nobis doleat, et ut landeris in nobis, Domine Deus noster³.

CAPUT XVIII. Ingratitudinis mala. Beneficiorum Dei descriptio. De hisdem gratiarum actio. Deum semper diligere tenemur, nec valimus nisi dederit. Ego autem filius ancille tui, qua me commendavit manu tua, jam his pauperibus confessionibus meis confitear tibi, liberator meus, toto corde meo ; et recolam ad mentem meam bona qua fecisti mihi a juvenitate mea, in omni vita mea. Scio namque quod ingratitude tibi displicat, que radix est totius mali spiritualis, et ventus quidam desiceans et urens omnibus, obstruens fontem divinae misericordiae super hominem : qua et mala mortua jam oriuntur, et viva jam opera moriuntur, et ultra non adipiscuntur. Et ego, Domine, gratias tibi agam, ne sim ingratus tibi, liberator meus, quoniam liberasti me. Quoties me jam absorberas ille draco, et tu, Domine, ab ore ejus extraxisti me? Quando vel quoties peccavi, et ipse paratus fuit degulire me; sed tu defendisti me? Cum contra te inique agebam, cum tua mandata frangebam, stabat paratus ipse ut me raperet ad infernum; sed tu prohibebas. Ego te offendebam, et tu me defendebas; ego te non timebam, et tu me custodiebas. A te recedebam, et inimico meo me exhibebat; tu ipsum ne ine acciperet, deterrebas. Hac mihi tu, Deus meus, beneficia conferebas, et ego non cognoscebam. Sic me multoties a faucibus diaboli liberasse, de ore leonis eripisti, et ab inferno licet me nescientem multis vicibus rediuxisti. Descendi enim usque ad portas inferni, et ne illuc intrarem, tu me tenuisti; appropinquavi usque ad portas mortis, et ne me ipsa caperet, tu fecisti. De morte etiam corporis me scipius eripisti, salvator meus, cum me graves morbi tenerent, cum fui in periculis multis, per mare, per terras; ab igne et gladio, et ab omni periculo librans, semper mihi astans, et misericorditer salvans. Sciebas quidem, Domine, quia si tunc mores me preoccupasset, infernus animam meam suscepisset, et perpetuo damnatus fuisset: sed tua misericordia et tua gratia prevenerunt me, eripiens me de morte corporis et de morte animae, Domine Deus meus. Hec et multa alia mihi tua beneficia

exhibuisti, et ego eram excus, et non cognovi, donec illuminasti me.

Nunc igitur, lux anime meae, Domine Deus meus, vita mea per quam vivo, lumen oculorum meorum per quod video, en illuminasti me, et cognosco te, quia vivo per te, et gratias ago ubi, licet viles et exiles et impares beneficiis tuis, quales habet mea fragilitas offero. Quoniam tu es solus Deus meus, creator meus benignus, qui amas animas, et nihil odisti eorum quae fecisti (*Sap. xi. 25*). En ergo primus inter peccatores quos salvasti, ut exemplum aliis tribuum benignissime pletatis tue, confiteat beneficia tua magna, quoniam eripisti me de inferno semel et secundo et tertio et conties et milles, et ego semper ad infernum tendebam, et tu me semper reducebas : et cum me juste milles damnasses, si voluisses; noluisti, quia amas vias, et dissimulas peccata mea propter penitentiam, Domine Deus meus, quia multa misericordia in omnibus viis tuis. Nunc ergo video haec, Domine Deus meus, et cognosco per lumen tuum, et deficit anima mea in misericordia tua magna super me; quoniam eripisti animam meam ex inferno inferiori, et me rediuxisti ad vitam. Totus eram in morte, totum me resuscitasti; et tuum igitur sit totum id quod vivo. Totus totum me tibi offero: totus spiritus, totum cor, totum corpus, tota vita mea vivat tibi, vita mea; quoniam totum me liberasti, ut totum me possideres; totum me refecisti, ut totum me reliaberis. Diligam te igitur; Domine virtus mea, diligam te, ineffabilis exultatio mea, et vivat iam non mihi, sed tibi tota vita mea, qua perierat in miseria mea, qua resuscitata est in misericordia tua, qui es Deus misericors et miserator et multa misericordia in millibus qui diligunt nomen tuum. Idecirco, Domine Deus meus, sanctificator meus, iussisti mihi legi tua, ut diligam te toto corde meo, tota anima mea, tota mente mea, tota fortitudine mea (*Deut. vi. 5; Math. xxii. 37*), et ex omnibus viribus meis, et etiam ex intimitis medullis cordis mei, omnibus horis et momentis quibus fruor bonis misericordiae tuz; quoniam semper perirem, nisi quia semper me regis; semper morerer, nisi quia semper me vivicias, et omni momento me tibi obligas, dum omni momento mihi tua magna beneficia praestas. (a) Sicut ergo nulla est hora vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non utar; sic nullum debet esse momentum, quo te non habeam ante oculos in mea memoria, et te non diligam ex omni fortitudine mea. Sed nec hoc valeat, nisi tu dederis mihi, cuius est omne donum bonum, et omne datum optimum descendens a Patre lumine; apud quem non est transmutatio, nec vicisitudinis obumbratio (*Jacobi i. 17*). Non enim est voluntatis nescientis, sed tui miserationis (*Rom. ix. 16*), ut diligamus te. Tuum est, Domine, hoc donum, cuius est omne bonum. Jubes te diligi, (b) da quod jubes, et jube quid vis.

CAPUT XIX. Amoris servens desiderium. Beneficiorum Dei recapitulatio. (c) Amo te, Deus meus, magisque semper amare cupio, quia tu es revera omni melle dulcior, omni lacie nutritiobilior, et omni luce clarior. Idecirco super omne aurum et argentum et lapidem pretiosum es mihi charior. Displecerat enim mihi quidquid agebam in saeculo praedulcedine tua, et decorum donum tuz, quam dilexi. (d) O ignis qui semper ardes et nunquam extingueris, et amor qui semper serues et nunquam tepescis, charitas Deus meus, accende me. Accende, inquam, totum me, ut totus diligam solum te. Minus enim te amat, qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. Diligam te, Domine, quoniam tu prior dilexisti me (*1 Joan. iv. 10*). Et unde mihi verbum, ut explicem

(a) vid. librum de Spiritu et Anima, cap. 33; et Manuale, cap. 39.

(b) Ex lib. 10 Confession. capp. 29 et 37.

(c) Hec non habent MSS. Vid. Manuale cap. 10.

(d) Ex lib. 10 Confession. cap. 39.

¹ In uno et MSS. Regius, similitudines; omisso, secundum.

² Ms. Regius, species.

³ Ms. Regius hic addit, amen.

signa dilectionis tuae, maxime erga me, propter innumeraria beneficia tua, quibus a principio educasti me? Post beneficium nempe creationis, quando in principio de nihilo ad imaginem tuam creasti me, honorificans et exaltans me inter eas creaturas quas fecisti, et nobilitans lumine vultus tui, quo signasti superliminare cordia mei, quo ab insensibilibus pariter et sensibilibus brutis discrevasti me, et paulo minus ab angelis minuisti (*Psalm. viii.*, 6). Parum hoc fuit ante spectaculum bonitatis tuae, quoniam quotidianis et singularibus maximisque donariis tuorum beneficiorum me sine intermissione nutriti, et eam sicut filium tuum parvulum tenellum uberibus tuae consolacionis lactasti et confortasti me. Ut enim tibi solus servirem, omnia quæcumque fecisti, in meum servitium tradidisti.

CAPUT XX. *Quod omnia serviant homini ut homo serviat Creatori.* Omnia sub pedibus hominum subiectisti (*Psalm. viii.*, 8); ut solus homo totus tibi subiectetur; et ut tuus esset totus homo, super omnia tua dominatus es homo. Exteriora nempe pro corpore cuncta creasti, ipsum vero corpus pro anima, animam vero pro te; ut tibi soli vacaret, et te solum amaret, posidens te ad solitum, inferiora vero omnia ad servitium. Quidquid enim cœli ambitu continetur, inferius ab anima humana est, quæ facta est ut summum bonum superius possideret, cuius possessione beata feret; cui si adhaceret, cunctarum mutabilitatum inferiorum necessitudines supergrediens, illius summae majestatis, cuius cœnatur speciem, determinate immortalitatis cum serenitate gaudebit. Tunc vero illius bonis optimis fruetur in domo Domini, quorum comparatione cuncta quæ hic cernimus, velut nibilum computantur. Illa sunt quæ¹ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis cœnabuntur, quæ preparavit Deus diligenter te (*Isaiah. lxiv.*, 4; *1 Cor. ii.*, 9). Et hæc quidem, Domine, daturus es anima. His etiam quotidie latifiles animas servorum tuorum, qui amas animas. Quid miror hæc, Domine Deus meus? Imaginem quippe tuam honorificas, et similitudinem tuam ad quam creata sunt. Nam et corpori nostro, licet adhuc corruptibili et ignobili, ut videberet, dedisti claritatem cœli per manum ministrorum tuorum indefessorum, solis et luce, qui precepto tuo jugiter die ac nocte deserviunt lilia tuis; ut spirent, largitus es acrispitationem; ut audiret, sonorū varietates; ut odoraret, odorum suavitates; ut gustaret, saporum qualitates; ut contractaret, dedisti corpulentorum omnium grossitates. Adjumenta suis necessitatibus dedisti jumenta; volucres quoque coeli et pisces maris, et fructus terræ ad resiliendum impediasti. Medicinas de terra propter singulas quæque suas corruptelas creasti, singula solatia singulis malis obviandas preparasti; quoniam es misericors et miserator, et novissimū ligamentum nostrum ligilis noster, et nos unnes quasi lutum in manu tua.

CAPUT XXI. *Ex bonis temporalibus colligitur magnitudo celestium.* En apertur mihi misericordia tua magna; lumine tuo illustra, quæso, magis adhuc, ut mihi magis aperiatur. Nam ex his minimis tua magna, et ex his visibilibus tua invisibilita comprehendimus, Domine Deus sancte, et bone creator noster. Si enim, mi Domine, pro hoc corpore ignobilis et corruptibili tam magna et innumeræ beneficia præstas a cœlo et aere, a terra et mari, luce et tenebris, calore et umbra, rore et imbre, ventis et pluvias, volucribus et piscibus, bestiis et arboribus, et multiplicitate herbarum et germinum terræ, et cunctarum creaturarum tuarum ministerio nobis successive per sua tempora ministrantium, ut alleves fastidium; qualia, quæso, et quam magna et innumerabilia erunt illa bona, quæ preparasti diligenter te, in illa cœli patria, ubi te videbimus facie ad faciem? Si tanta facis nobis in carcere, quid ages in palatio?

Magna et innumerabilia sunt opera tua, Domine rex colorum. Cum sint hæc omnia valde bona et delectabilia, qua bonis pariter malisque communia tradidisti; qualia futura sunt illa, que solis bonis recondisti? Si tam innumeræ et varia dona tua, que nunc amicis pariter tribuis et inimicis; quam magna et innumerabilia, quam dulcia et delectabilia, que solis tuis es largitus amicis? Si tanta solatia in hac die lacrymarum; quanta conferes in die nupiliarum? Si tanta delectabilia continet cancer; quanta, quæso, continet patria? *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ preparasti diligenter te* (*Isaiah. lxiv.*, 4). Secundum enim magnam multitudinem magnitudo tua est etiam multitudine magna dulcedine tua, quam abscondisti timentibus te (*Psalm. l.*, 3; *Psalm. xxx.*, 20). Magnus enim tu es, Domine Deus meus, et immensus, nec est finis magnitudinis tuae (*Psalm. cxlv.*, 3), nec est numerus sapientiae tuae, nec est mensura benignitatis tuae, nec est finis, nec numerus, nec mensura retrubitionis tuae: sed sicut magnus es tu, ita magna sunt donaria tua, quoniam tu ipse præsumum et donum omnium legitimorum tuorum pugnatorum.

CAPUT XXII. *Consolatio æternæ non est speranda cum presenti.* *Dulcedine Dei demulcit amaritudinem mundi.* Hæc sunt beneficia magna tua, Domine Deus, sancutificator sanctorum tuorum, quibus repleturus es inopiam esurientium filiorum tuorum; quoniam factus es spes desperatorum, consolatio desolatorum: tu corona spei, quæ ornata est gloria, preparata vincitibus; tu famelicorum sanctæ æternæ, danda esurientibus; tu consolatio sempiterna, qui solis illis te tribuis¹, qui consolationem hujus mundi pro tua consolatione contemnunt. Nam qui hic consolantur, indigni tua consolatione habentur. Sed qui hic cruciantur, a te consolantur: et qui participant passionibus, participant et consolationibus. Nemo enim protest in utroque saeculo consolari, nec potest quis hic et in futuro gaudere; sed unum necesse est ut perdat, qui alterum voluerit possidere. Ille ubi considero, Domine consolator meus, renuo consolari animam meam, ut digna habeatur tuis consolationibus: tenuis: quia justum est ut amittat te, quicunque in aliquo alio magis consolari eligit quam in te. Et obsecro, summa Veritas, te per te, non permittas me in aliqua consolatione vana consolari quam in te; sed omnia mihi peto ut amarescant, ut tu solus dulcis appareas animæ meæ, qui es dulcedo inestimabilis, per quam cuncta amara dulcorantur; tua enim dulcedo Stephano lapides torrentis dulcoravit (*Act. vn.*, 58): tua dulcedo craticulam Laurentio dulcem fecit. Pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Id. v.*, 4); ibat Andras securus ad erucem et gaudens, quoniam ad tuam dulcedinem properabat; hæc tua dulcedo ipsos Apostolorum principes sic replevit, ut pro ipsa crucis patibulum unius eligeret, alter quoque caput ferenti gladio supponere non timeret; pro hac emenda Bartholomeus propriam pellem dedit; pro hac quoque gustanda veneni poculum intrepidus Joannes potavit. Hanc ut gustavat Petrus, omnium inferiorum oblitus clamavit quasi ebrius, dicens, *Domine, bonus es nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula* (*Matthew. xvii.*, 4): hic morem, te contemplatur, quia nullo alio indigemus; suffici nobis, Domine, videre te, suffici, inquit, tanta dulcedine satiari. Unam enim stillam dulcedinem iste gustavit, et omnem aliam fastidivam dulcedinem; quid putas dixisset, si magnam illam multitudinem dulcedinis divinitatis tuae gustasset, quam abscondisti diligenter te? Hanc tuam dulcedinem ineffabilem et illa gustaverat virgo (*a*), de qua legimus, quod latissime et gloriante ibat ad carcerem, et quasi ad epulas invitata. Hanc, ut reor, et ipse gustaverat, qui

¹ MSS. duo, *tribues*.

(a) Agatha.

dicebat. *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti finientibus te (Psalm. xxx, 20)* ! quique monachus, *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psalm. xxiii, 9).* Hoc est illa beatitudine, Domine Deus noster, quam exspectamus, daturum te nobis; pro qua tibi, Domine, continue militamus, pro qua mortificamur tota die, ut in tua vita vivamus.

CAPUT XXIII. Aspiratio ad fruitionem Dei. Non obtinetur nisi ex dono Dei. Tu autem exspectatio Israel (Ierem. xiv, 8), Domine, desiderium ad quod suspirat quotidie cor nostrum, festin, ne tardaveris. Surge, propera et veni, ut educas nos de isto carcere ad confundendum nomini tuo, ut gloriemur in lumine tuo. Aperi aures tuas clamoribus lacrymarum pupillorum tuorum, qui clamant ad te: Pater noster, da nobis hodie panem nostrum quotidianum (Matthew. vi, 9 et 11), in cuius fortitudine ambulemus die ac nocte, usquequo perveniamus ad montem tuum Oreb. Et ego parvulus inter parvulos familie tuae, Deus pater et virtus mea, quando veniam, et apparebo ante faciem tuam; ut qui aunc tibi confiteor ad tempus, ex tunc confitear tibi in eternum? Beatus ero si fueris admittus ad videndum claritatem tuam. Quis mihi hoc tribuat, ut ad hoc venire permittas me? Scio, Domine, scio et confiteor ne indignum ut intrem sub lectum tuum: sed ea fac propter honorem tuum, et ne confundas in te sperantem servum tuum. Et quis intrabit in sanctuarium tuum ad auferendas potentias tuas, nisi in apertos? Quis autem aperiet, si tu claueris? Si enim dextruxeris, nemo est qui adficiet; et si incluseris hominem¹, nemo est qui aperiat. Si continueris aquas, omnia siccabuntur; et si eniseris eas, subverterent terram. Si omnia quecumque fecisti, ad nihilum redigas, quis contradicet tibi (Job. xi, 10)? Porro semper tua bonitas misericordiae tuae, qua voluisti et fecisti omnia, quecumque voluisti. Tu nos fecisti, fabricator mundi, rego nos; tu nos creasti, ne spemas nos, quia opera tua sumus. Et quidem, Domine Deus noster, nos lutum et vermiculi non valimus in tuas aternitates intrare, nisi tibi induxeris qui de nihilo cuncta creasti.

CAPUT XXIV. Quod nihil sine Dei gratia possimus. Ego autem opus manuum tuarum confiteor tibi in timore tuo, quia non in arcu meo sperabo, et gladius incus non salvabit me (Psalm. xlvi, 7), sed dextera tua et brachium tuum et illuminatum vultus tui. Alioquin desperarem, nisi quia spes mea es tu qui creasti me, et non derelinques me, quoniam non derelinquis sperantes in te. Tu quippe es, Domine Deus noster, suavis et mitis, patiens et in misericordia disponens omnia (Sap. xi, 7). Et nos si peccaverimus, tui sumus²; et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati. Nos folium universi, et vanitas omnis homo vivens (Psalm. xxviii, 6), et ventus est vita nostra super terram (Job vii, 7); ne irascaris si cadimus pupilli tui, quoniam tu nosti figuramentum nostrum (Psalm. ci, 44), Domine Deus noster. Num, Deus inestimabilis fortitudinis, contra folium quod vento rapitur ostendere vis potentiam tuam, et stipulam siccam persequi (Job xii, 25)? num dannabis, rex Israel aeterne, nam damnavis pulicem unum (I Reg. xxiv, 15)? Audivimus de misericordia tua, Domine, quoniam tu mortem non facis, nec letaris in perditione morientium (Sap. i, 13). Propter te oramus te, ne permettas dominari quod non fecisti huic creature tace quam fecisti. Si doles de perditione; quid te prohibet Domine, qui omnia potes, ne semper letaris de nostra salvatione? Si vis, potes me salvare: ego autem etiā velim non possum³; tam magna est multitudo misericordiarum meorum mecum. Velle quippe mihi adjacet, perficere autem non

¹ Ms. incluseris.

² Ms. Regius, homini.

³ Sic Ms. At editi, ita non sumus; et mox, tui sumus.

⁴ Hic adduit editi, canem mortuum.

⁵ Ita Ms. At editi, etiā vellem, non possem.

invenio (Rom. vii, 18). Velle autem quod bonum est non possum, nisi tu velis; nec quod volo possum, nisi tua potentia me confortet; et quod possum, alliquando nolo, nisi tua voluntas hat sit in celo et in terra; et quod volo et possum, ignoro, nisi tua sapientia me illustret. Et si sciām, quandoque nolens⁶, quandoque non valens, imperfecta et vacua transit sapientia mea, nisi adjuver a vera sapientia tua. In tua autem voluntate cuncta sunt posita, et non est qui possit resistere voluntate tue, Domine universorum, principatum tenens omnis carnis: et quæcumque vis, facies in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. In nobis igitur fiat voluntas tua, super quibus invocatum est nomen tuum; ne pereat hoc nobile plasma tuum, quod creasti propter honorem tuum. Et quis est homo natus de muliere, qui vivat et non videat mortem, et eripiat animam suam de manu inferi, nisi tu solus eripias, vita vitalis omnibus vita, per quem omnia vivunt?

CAPUT XXV. Quod voluntas humana sine gratia inefficax sit ad bona opera. Ut enim Jam tibi confessus sun, laus vita meæ, Deus mens, virtus salutis meæ, sperabam aliquando in virtute mea, que tamen non erat virtus. Et cum sic volui currere; ubi magis stare credebam, ibi magis cecidi; factusque sum magis retro, et non ante; et quod credebam consequi, longius elongavit a me. Sic per multa similia vires meas probans cognosco nunc, quia illuminasti me, quoniam ubi magis credidi posse per me, minus semper ibi potui. Diebam enim, Ille faciam, illud perdebam; nebatque post nec hoc, nec illud. Aderat voluntas⁷ non erat facultas. Aderat facultas⁸ non aderat voluntas; quoniam de meis viribus confidebam. Nunc autem confiteor tibi, Domine Deus, pater cœli et terræ, quia non in fortitudine sua roborabit vir (I Reg. n, 9), ut⁹ glorietur ante te stulta prasumptio omnis carnis. Nec est hominis velle quod possit, aut posse quod velit, vel scire quod velit et possit; sed potius a te gressus hominis diriguntur, illorum, inquam, qui non a se, sed a te dirigi se conflentur. Obseruanus itaque viscera misericordiae tuae, velis, Domine, salvare quod creasti; quoniam si vis, potes nos salvare; et in tua voluntate virtus est nostra salutis.

CAPUT XXVI. Spem sublevant iam præstata Dei beneficia. Recordare misericordia tua antiqua, quia nos a principio in benedictionibus tua dulcedinis prevenisti. Antequam enim nasceret ego filius ancille tue, Domine spes mea ab uberibus matris meæ (Psalm. xxi, 10), tu me prævenisti præparans mihi semitas, quibus incederent et venirent ad gloriam domus sue. Priusquam mo formares in utero, novisti me; et antequam exirem de vulva, quidquid tibi placuit, præordinasti de me. Quia qualia sunt in libro tuo de me scripta¹⁰, in secreto consistori tui, ego quidem ignor, unde et valde timeo; tu vero nosti; quoniam quid ego per successus dierum et temporum hinc ad mille annos hujus temporalitatis expecto, in conspectu aeternitatis tuae jam factum est; et quod futuri est, jam factum est. Ego autem stans in hac nocte tenebrosa haec ignorans, timor et tremor venerunt super me, dum video mihi undique huminera multa pericula, a nullis quoque hostibus venari, multitudineque innumerarum misericordiarum in hac vita circumdatum. Et nisi in tantis hic malis adforet mihi tuum adminiculum¹¹, desperarem. Sed spes mihi magna subesi de te, mitissime princeps Deus meus; et considerato multitudinis miserationum tuarum, que apud te sunt, sublevat mentem meam; et præcedentia signa misericordia tua, que antequam nasceret præveauerunt me, et nunc specialiter in me

⁶ Ms. Regius et Colbertinus hic, valens. Alter Regius, quandoque volens, quandoque nolens. At editi, quandoque volens, quandoque valens. Ms. Medardensem sequimur.

⁷ Ms. Regius, ne.

⁸ Ms. Medardensis hic addit, sunt.

⁹ Ms.: Et nisi in tantis malis aliquid foret mihi fortuna adminiculum.

diffiserunt, de futuris benignitatis tuae melloribus et perfectioribus munieribus, quae tuis angelis reservas, apem meam admones, ut in te laetetur, Domine Deus meus, letitia sancta et viva, quae semper letitias juventutem meam. Dilexisti enim me, unice amor meus, antequam diligenter te, et ad imaginem tuam creasti me, omnis creaturis tuis prepositum me: quam dignatae sunt quidem servo cum noverim te, propter quod fecisti me.

CAPUT XXVII. *Quanta Deus præstet homini per Angelos custodes. Unde Dei cum homine delicia. Insuper facit Angelos tuos spiritus propter me, quibus mandasti ut custodiant me in omnibus viis meis, ne forte offendam ad lapidem pedem meum (Psalm. xc, 11, 12). Hi sunt custodes super nubros tuos novae Jerusalem (Isaia. lxxii, 6), et montes in circuitu ejus vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem tuam (Luc. ii, 8), ne quando rapiat ut leo annus nostros, dum non est qui redimat, ille antiquus adversarius noster, qui quasi leo rugiens semper circuit querens quem devoret (1 Peter. v, 8). Hi sunt cives beatae civitatis superna Jerusalem, quae sursum est mater nostra (Galat. iv, 26), in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (Hebrei. i, 14); ut eos liberent ab iniiciis suis, et custodiant in omnibus viis suis; confortent quoque et morent, et orationes dilectorum tuorum offerant in conspectu glorie maiestatis tue. Diligunt nempe concives suos, per quos sacre ruinae scissuras instaurari expectant; ideoque magna cura et vigilanti studio admittit nobis omnia horis et locis, succurrentes et providentes necessitatibus nostris, et solliciti disurrentes inter nos et te, Domine, genitum nostros atque suspira referentes ad te, ut impetrant nobis faciliter tuæ benignitatis propitiationem, et referant ad nos desiderata tua gratiae benedictionem. Anbulant nobiscum in omnibus viis nostris, intrant et exirent nobiscum, attente considerantes quam pie, quamque honeste in medio pravae nationis conversemur, quantoque studio et desiderio queramus regnum tuum et justitiam eis, quantoque timore et tremore serviamus et exultemus tibi, letitiae cordis nostri. Adujant labores, protegunt quiescentes, hortantur pugnantes, coronant vincentes; congaudent gaudientibus, de te, inquam, gaudientibus; compatinunt patientibus, pro te, inquam, patientibus. Grandis est eis cura de nobis, magna affectus dilectionis eorum erga nos; et hoc totum propter honorem tuae inastutabilis charitatis, qua dilexit nos. Diligunt enim quos tu diligis; ostendunt quos tu custodi; et deserunt quos tu deseris. Ne diligunt operantes iniquitatem, quoniam et tu odisti omnes qui operantur iniquitatem, et perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psalm. v, 7). Quoties bene agimus, gaudent Angeli, et tristitant demones; quoties vero a bono deviamus, diabolum letificamus, et Angelos suo gaudie fraudulamus: gaudium est enim eis super uno peccatore penitentiam agentem (Luc. xv, 7), sed diabolus super uno justo¹ penitentiam deserente. Da igitur, da, pater, eis semper gaudere de nobis, ut et tu per eos semper laudaris in nobis, et nos cum eis in unum ovile tuum adiunicarum; ut confitearum simul nomini sancto tuo, creator hominum et Angelorum. Hic ipse commemorans coram te, confiteor laudans te, quoniam beneficia tua magna sunt haec, quibus nos honorificasti, dans nobis angelos tuos spiritus in ministerium nostrum. Dederas enim quidquid creli ambitu continetur; et quasi parva haec quae sub celo sunt, nisi adderes et ea qua sunt super celos. Laudent te de hoc omnes Angeli tui, confitearum tibi de hoc omnia opera tua, et ipsi sancti tui benedicant tibi. O honorificentia nostra, quo nimis honorificans et ditans molis maneribus decorasti! Admirabile est nomen tuum, Domine, in universa terra (Psalm. viii, 2). Quid est enim homo, quia magnificas eum, et honorificas*

cum, et apponis erga eum cor tuum (Job vii, 17)?

CAPUT XXVIII. *De prædestinationis ac præscientie Dei mysterio. Dixisti enim, Veritas antiqua, Delicia mea, esse cum filiis hominum (Proverb. viii, 31). Nonne homo putredo, et filius hominis vermis (Job xxv, 6)? Nonne universa vanitas omnis homo vivens (Psalm. xxxviii, 6)? Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iustitium! Doe me, abyssus profundissima, creatrix sapientia. Qui librasti in pondere montes, et colles in statera, et appendisti molem terre tribus digitis, suspende molem corporalitatis huius, quam gero, tribus invisis digitis tuis ad te, ut videam et cognoscam, quam admirabilis es in universa terra. Lux antiquissima, que lucebas ante omnem lucem in montibus sanctis aeternitatis antiquae, cui nuda et aperta erant omnia (Hebrei. iv, 13) antequam flerent; lux, que odio habes omnem macclam, utpote mundissima et immaculatissima, qua libi delicia cum homine? que convenio incis ad tenebras (II Cor. vi, 14)? Ubi sunt in homino delicia tua? ubi preparasti tibi in me dignam sanctuarium maiestatis tue, in quod introiens habebas delicias dilectionis tuae? Mundus enim coenaculum docet te, mundans virtus, que non nisi a mundis cordibus videri potes (Matthew. v, 8), mundo magis nec haberi. In homine autem ubi tempus tam mundum, ut te suscipiat, qui regis mundum? quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es mundus (Job xiv, 4)? ab immundo enim quis mundabitur (Ecclesiastes. xxxiv, 4)? Nam et secundum legem, quan dedisti patribus nostris in igne comburente monte, et in nube tegente aquam tenebrosam, quidquid tetigerit mundum, immundum erit (Num. xix, 22). Omnes autem nos quasi pannus menstruante (Isaia. lxiv, 6) de massa corrupta et immunda venientes, maculam immunditudinem nostram, quam celare saltem tibi qui omnia vides, non possumus, in frontibus portamus; quare mundi esse non possumus, nisi tu mundaveris, qui solus es mundus. Mundas autem de nobis filii hominum eos in quibus tibi complacuit habitare; quos ab inaccessibilibus profundis secretis judiciorum incomprehensibilium sapientia tuae, semper justorum, licet occulitorum, sine eorum meritis prædestinasti ante mundum, vocasti de mundo, justificasti in mundo, et magnificas eos post mundum. Non autem omnibus hoc facis, quod admirantur tabescentes omnes sapientes terra. Et ego, Domine, hoc considerans expavisi, et obstupescor de altitudine divitiarum sapientie et scientie tue, ad quam ego non pertingo, et incomprehensibilis iudicia justitiae tuae (Rom. xi, 33): quoniam ex eodem luto alla quidem facis vas in honorem, alla in contumeliam sempiternam (Iad. ix, 21). Quos igitur illi elegisti de multis in templum, ipsos mundos, effundens super eos aquam mundam, quorum nomina numerumque tu nosti, qui solus numerus multitudinem stellarum, et omnibus eius nomina vocas (Psalm. cxlvii, 4); qui etiam scripti sunt in libro vita, qui nequaquam perire possunt, quibus omnia cooperantur in bonum, etiam ipsa peccata. Cum enim cadunt, non colliduntur, quia tu supponis manum tuam (Psalm. xxxvi, 24); custodiens omnia ossa eorum, ut unum ex eis non conteratur. Attamen mors peccatorum pessima (Psalm. xxix, 22); illorum, inquam, quos antequam faceres coelum et terram, secundum abyssum multam iudiciorum tuorum occulitorum, semper autem justorum, preservasti ad mortem æternam; quorum dinumeratio nominum et meritorum pravrum apud te est, qui numerum arenæ maris dinumerasti, et dimensus est profundum abyssus, quos relquisti in immunditiam suis, quibus omnia cooperatur in malum, et ipsa etiam oratio vertitur in peccatum; ut si etiam usque ad celos ascenderint, et caput eorum nubes tetigerit, et inter sidera coeli collincoaverint nudum suum, quasi sterquilinium in fine pardantur (Abdias 4).*